

der, økonomi, økonomisk udviklingsteori, numerisk taxonomi m.v. for at kunne læses med udbytte. Disse svagheder er ikke ment som en kritik til forfatterne, da bogen ved anvendelsen i »Open University« var tilknyttet en supplerende forelæsningsrække. Dog kunne man nok f.eks. have fundet en mere velegnet artikel som introduktion til Webers lokaliseringsteorier; den foreliggende bringer intet nyt for den, som allerede er bekendt med teorierne, men mangler den fuldstændige oversigt over den gængse notation, som vil lette tilgængeligheden for læseren til andre værker om emnet. Så godt som alle artiklerne er forsynet med fyldige referencer.

*Anette Markan*

#### **J. H. Paterson: Land, Work and Resources.**

An introduction to economic geography. Edward Arnold, London 1972. 266 s., 43 fig., 21 tabeller. 15×23 cm. £ 3.60.

En indføring i den økonomiske geografis teori gennem redegørelse for eksisterende problemer og situationer. Forfatteren lægger vægt på at sætte produktionsfaktorerne i en historisk sammenhæng og foretrækker den verbale meddelelsesform frem for statistiske symboler. Hans hensigt hermed er at fremhæve de generelle træk uden at give indtryk af en præcision, som kun kendes i få empiriske studier. Enkelte, velvalgte diagrammer og tematiske kort er dog medtaget. Dispositionen er god, først grundlaget for økonomisk aktivitet: udveksling, transportnet og energi, derefter kapitler om de primære, sekundære og tertiære aktiviteter.

*Ruth Helkiær Jensen*

#### **Erich H. Jacoby: Man and Land.**

The Fundamental Issue in Development. Andre Deutsch, Ltd., London 1971. 400 s., 13 tabeller. 14×22 cm. £ 4.75.

Bogen er et stærkt engageret debatindlæg, hvis hovedsynspunkt er, at den alvorligste hindring for en forbedring af u-landenes landbrug er den nuværende jordfordeling, og at al udenlandsk hjælp er spildt, så længe der ikke er gennemført jordreformer, der sikrer bønderne ret til jorden under forsvarlige økonomiske vilkår.

Dette ansueliggøres med statistiske og beskrivende eksempler især fra Latinamerika og gennem en analyse af de kræfter,

der beskytter status quo og de progressive anstrengelser for at ændre den. Landbrugspolitik og reformprogrammer for en række lande gennemgås, og forfatteren advarer om, at enhver jordreform må følges af oplysning og fornuftig økonomisk struktur (betryggende lånemuligheder) for ikke at blive en fiasko fra starten.

*Ruth Helkiær Jensen*

#### **Yehoshua S. Cohen: Diffusion of an Innovation in an Urban System.**

(Research Paper No. 140). The University of Chicago, Department of Geography 1972. 136 s., 9 tabeller, 5 fig. 15×23 cm. \$ 5.00.

Foreliggende forskningsresultat fra Chicagoskolen er en empirisk studie af spredningen af planlagte regionale butikcentre i USA i perioden 1949–1968, og det forekommer umiddelbart kun at have interesse for dem, som interesserer sig for dette begrænsede emne.

Planlæggere og lærere ville imidlertid, såfremt de tilegnede sig og udbredte den viden om de udviklede markedsmekanismer, Cohen afdækker, have en mulighed for at vurdere den planlægning, der foregår, og måske afværge nogle af de katastrofer, hvis resultater er ødelæggelse af gamle bycentre til fordel for en ny centerstruktur (»viden er magt«)!

Studiet er yderst målrettet og stramt, og det må anbefales ovennævnte grupper.

*Christian Wichmann Matthiessen*

#### **B. T. Robson: Urban Growth.**

An approach. Methuen & Co., London 1973. 268 s., 34 fig. og kort, 32 tabeller. 15,5×23,5 cm. £ 1.90 (hardback ed. £ 3.80).

Robson udgav for fem år siden en bog: »Sunderland«, som siden er blevet et skoleeksempel på formålsbestemte bystudier. Denne bog var fremragende, og den er indgået som et meget brugt undervisningsmateriale på avanceret niveau. Nu udkommer fra samme forfatter en lærebog af lige så høj kvalitet og på samme avancerede faglige niveau om emnet byvækst.

Bogen er opbygget på samme måde som ovennævnte monografi. Først en grundig indføring i teorien omkring emnet, dernæst gennemgås som empirisk illustration byvækst i England og Wales. Omkring århundredskiftet og i tredje del

opstilles vækstmodeller, som sættes i forbindelse med accept af tekniske innovationer.

Bogen præges af forfatterens tilhørsforhold til den kvantitative revolution og af omfattende viden om dennes teoriapparat.

Som en meget dygtig detalje kan det indledende kapitel nævnes. Heri forsøges frejdigt en definition af begrebet by, og forfatteren diskuterer en række definitioner – strukturelle, funktionelle, økonomiske og filosofiske.

Diskussionen munder ud i, at operationelt kan definitioner nemt opstilles, men logisk er det ugorligt, fordi forskellen mellem by og land snarere er en skalforskel end en typeforskel.

*Christian Wichmann Matthiessen*

#### **Harm J. de Blij: Systematic Political Geography.**

Second ed. John Wiley & Sons, New York m.fl. st. 1973. 485 s., talr. fig., fotos og kort. 18×26 cm. £ 7.00.

Siden førsteudgaven i 1966 (se Geografisk Tidsskrift, 67. bind, s. 134) er der foretaget adskillige redaktionelle ændringer, ligesom stoffet er revideret på flere punkter og ført ajour. Dette har dog ikke foranlediget anm. til at ændre sine synspunkter. Den tidligere omtale har stadig gyldighed. Desværre har revisionen også bragt flere unøjagtigheder med sig. Det gælder f.eks. kortet på s. 212 over delingen af Nordsøshelfen, og der er ikke altid vist tilstrækkelig omhu med sidehenvisninger fra registret, der dog er forbedret ved en deling i et forfatterregister og et emneregister. Der er desværre stadig vanskeligheder med det sidste. Eftersom forfatterens definition af politisk geografi i det væsentlige går på forhold mellem staterne, og ikke inden for staterne, bliver savnet af en politisk geografi, der også behandler emner som national og regional planlægning, stadig mere følelig.

*Viggo Hansen*

#### **The Penguin World Atlas.**

Geographical Editor: Peter Hall. Prepared by the Cartographic Department of the Clarendon Press. Penguin Books, Harmondsworth, 1974. 253 s. 15×21 cm. £ 1.50.

Med Peter Hall som geografisk rådgiver og udgiver skulle dette atlas have fået sit